Verum hec, que religionis sunt, omittamus; de his loquamur que ad studia nostra pertinent: que quidem ab isto ita plerumque ignorata video, ut appareat id quod verissimum est, Dantem quodlibeta fratrum atque eiusmodi molestias lectitasse, librorum autem gentilium, unde maxima ars sua dependebat, nec eos quidem qui reliqui sunt, attigisse. Denique, ut alia omnia sibi affuissent, certe latinitas defuit. Nos vero non pudebit eum poetam appellare, et Vergilio etiam antepone, qui latine loqui non possit? Legi nuper quasdam eius litteras, quas ille videbatur peraccurate scripsisse: erant enim propria manu

118. «E certo molte cose da lui leggiadramente in questa rima volgare sono dette che né avrebbero saputo né avrebbe potuto dire in lingua latina ed in versi heroici. la prova sono le *Egloghe* da lui fatte in versi exametri, le quali, posto sieno belle, niente di manco molte n'abbiamo vedute più vantaggiamente scritte. Et a dire il vero, la virtù di questo poeta fu nella rima volgare, nella quale è excellentissimo sopra ogni altro». *Ibid.* p. 550.

119. A. Lanza, *Firenze contro Milano. Gli intellettuali fiorentini nelle guerre con i Visconti (1390-1440)*, Roma 1991.

atque eius sigillo obsignate. At mehercule, nemo est tam rudis, quem tam inepte scripsisse non puderet. Quamobrem, Coluci, ego istum poetam tuum a concilio litteratorum siungam atque lanariis, pistoribus atque eiusmodi turbe relinquam. Sic enim locutus est ut videatur voluisse huic generi hominum esse familiaris¹²⁰.

Il “Dante in volgare”, escluso dal concilio dei letterati, è qui affiancato dal “Dante in latino”; il grado di accuratezza stilistica delle opere latine dell’Alighieri viene saggiato sul gruppo di epistole autografe, che circolava presumibilmente nell’ambiente cancelleresco di Firenze. E si noti come, laddove il Niccoli rileva la rozzezza della scrittura epistolare di Dante, sia in qualche modo costretto ad ammettere la grande fama («quas [litteras] ille videbatur peraccurate scripsisse»). Nella ritrattazione dello stesso Niccoli nel libro II, il problema della cultura latina dell’Alighieri ritorna con toni molto simili:

At vero etsi omnia illi [*Danti*] affuerunt, latinitas certe defuit. Hec dicebantur, ut Colucius in indignationem commoveretur: nam qui sane mentis equo animo hec audiret, qui totius disputarit, qui carmina heroica scripserit, qui per tot studia approbatus fuerit, eum litteras ignorasse? Non potuit id ullo pacto fieri; sed et litteratissimum et doctissimum et facundissimum et ad fingendum aptissimum fuisse illum necesse est, ut non modo opinio hominum, sed etiam scripta sua manifestissime declarant¹²¹.